MOÇÃO Nº 23/2025

AUTORES: VEREADORES CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA E HEBERSON

GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores que esta subscreve, de acordo com as normas regimentais em vigor, em

especial, o artigo 173 § 1º, inciso V e § 2º do Regimento Interno, após manifestação do

Douto Plenário, apresentam MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao senhor CÉZAR

DE LIMA QUEIROZ JÚNIOR, em razão de sua inspiradora trajetória de

superação, dedicação, empreendedorismo e notável contribuição para o

desenvolvimento da pecuária de excelência em nosso município.

César de Lima Queiroz Júnior, nasceu aos 28 dias do mês agosto de 1984, em

Aparecida do Taboado. Filho de Cézar Lima Queiroz e Marlucy Queiroz Silva e tem

como irmão Diogo Queiroz Silva de Lima Queiroz. É casado com Mariana Souza de

Oliveira e dessa união tiveram os filhos João Lucas de Oliveira Queiroz e João Pedro de

Oliveira Queiroz.

O homenageado formou-se em Medicina Veterinária, na Universidade Camilo

Castelo Branco - UNICASTELO, na cidade de Fernandópolis - SP.

 A história de César de Lima Queiroz Júnior é marcada por força, coragem e

determinação. Seu início, em 2014, foi construído com o apoio essencial de sua família,

pais, avós Madalena e Jonas, irmão Diogo, tia Daniela, esposa Mariana e de seu primo

Bronizinho que, juntos, formaram a base sólida que sustentou seus primeiros passos na

atividade pecuária.

Diante dos inúmeros desafios que a vida lhe impôs, travando batalhas diárias

contra tantos obstáculos, foi sua esposa, Mariana, quem se tornou o farol em meio à

tempestade. Com a força inabalável e o apoio dela, ele encontrou não apenas o caminho

da superação, mas também a coragem de recomeçar a própria jornada.

Com ousadia e visão empreendedora, César investiu no plantel, dedicando-se

incansavelmente ao manejo, ao aperfeiçoamento e ao processo de evolução genética dos

animais.

Com grande compromisso com a qualidade, César ampliou seu conhecimento

técnico e passou a participar de diversas exposições nacionais, levando o nome de

Aparecida do Taboado a importantes vitrines do agronegócio brasileiro. Ano após ano,

seus resultados foram crescendo, mas especialmente em 2025, suas conquistas se

multiplicaram, consolidando seu trabalho como referência dentro do segmento.

Um dos símbolos mais marcantes de sua trajetória é o plantel Girolando 2. João,

assim nomeado em homenagem aos seus filhos João Lucas de Oliveira Queiroz e João

Pedro de Oliveira Queiroz. A escolha revela não apenas o amor paterno, mas também o

compromisso com a continuidade, com o legado familiar e com o futuro da pecuária que

constrói com tanto zelo e dedicação.

O plantel Girolando 2. João tornou-se um marco do seu trabalho, resultado de

investimentos significativos em genética, seleção criteriosa, manejo responsável e visão

estratégica. As conquistas alcançadas refletem não apenas o esforço individual, mas

também os valores familiares que o acompanham desde o início: união, trabalho, fé e

perseverança.

Com seu exemplo de empreendedorismo, César inspira outros produtores rurais

e contribui diretamente para o fortalecimento econômico e social de Aparecida do

Taboado, demonstrando que o sucesso nasce do comprometimento com a qualidade,

com a inovação e, acima de tudo, com a paixão pelo que se faz.

Por todo esse mérito, esta Casa de Leis manifesta seu profundo reconhecimento

e parabeniza o senhor César de Lima Queiroz Júnior, celebrando sua notável trajetória e

desejando que continue colhendo frutos de prosperidade, consolidando seu legado e

honrando as raízes que o trouxeram até aqui.

Que se dê ciência desta Moção ao homenageado e aos seus familiares, de

maneira a demonstrar o nosso reconhecimento e gratidão sua jornada é exemplo de

perseverança, união familiar, fé, empreendedorismo e excelência na produção leiteira e

que seu trabalho honra nossa cidade e inspira futuras gerações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 12 de

dezembro de 2025.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA               HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

                   VEREADORA                                                       VEREADOR